

**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний технічний університет
сільського господарства імені Петра Василенка**

**Навчально-науковий інститут бізнесу і менеджменту
Кафедра обліку та аудиту**



**ОСНОВНІ НАПРЯМИ УДОСКОНАЛЕННЯ
БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ, АУДИТУ
ТА ОПОДАТКУВАННЯ В УМОВАХ
ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ**

***Матеріали III Всеукраїнської науково-практичної
інтернет-конференції***



12 травня 2021 року

Україна, м. Харків

Міністерство освіти і науки України

**Харківський національний технічний університет
сільського господарства імені Петра Василенка**

Навчально-науковий інститут бізнесу і менеджменту

Кафедра обліку та аудиту

**ОСНОВНІ НАПРЯМИ УДОСКОНАЛЕННЯ
БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ, АУДИТУ
ТА ОПОДАТКУВАННЯ В УМОВАХ
ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ**

***Матеріали III Всеукраїнської науково-практичної
інтернет-конференції***

12 травня 2021 року

Харків – 2021

Основні напрями удосконалення бухгалтерського обліку, аудиту та оподаткування в умовах євроінтеграції: Матеріали III Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції / Харків. нац. техн. ун-т сіл. госп-ва ім. Петра Василенка, 12 травня 2021 року; редкол.: Т. Г. Маренич [та ін.]. – Харків: Стильна типографія, 2021. – 310 с.

Редакційна колегія:

Т. Г. Маренич – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри обліку та аудиту Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка;

Р. Ф. Бруханський – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри обліку та економіко-правового забезпечення агропромислового бізнесу Західноукраїнського національного університету;

І. О. Крюкова – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри обліку і оподаткування Одеського державного аграрного університету;

О. В. Назаренко – доктор економічних наук, професор, професор кафедри обліку і оподаткування Сумського національного аграрного університету;

Н. І. Рижикова – доктор економічних наук, професор, професор кафедри обліку та аудиту Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка;

О. В. Пасько – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку і оподаткування, завідувач науково-дослідної частини Сумського національного аграрного університету;

В. Я. Плаксієнко – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри бухгалтерського обліку та економічного контролю Полтавської державної аграрної академії;

О. Г. Малій – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку та аудиту Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка;

Н. М. Позняковська – кандидат економічних наук, доцент, завідувач кафедри обліку і аудиту Національного університету водного господарства та природокористування;

С. В. Руденко – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку та аудиту Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка.

Рекомендовано до видання навчально-методичною радою Навчально-наукового інституту бізнесу і менеджменту Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка
(протокол № 10 від 20.05.2021 р.)

Тези доповідей розміщені в авторській редакції.

У Збірнику представлено результати наукових досліджень, які оприлюднено на III Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції «Основні напрями удосконалення бухгалтерського обліку, аудиту та оподаткування в умовах євроінтеграції» та спрямовано на пошук нових наукових ідей щодо удосконалення бухгалтерського обліку, контролю, оподаткування та фінансів в умовах інтеграційних і глобалізаційних процесів, а також підвищення ефективності та конкурентоспроможності суб'єктів господарювання.

управління. Економіка. Фінанси менеджмент: актуальні проблеми науки і практики. 2019. №7. С. 154-168

3. Fostolovych Valentyna. Modern model of ties between the participants of economic relations in terms of post-industrial development of society/ *Norwegian Journal of development of the International Science*. 2021. №53. Vol 3. P. 3-14

СОБІВАРТІСТЬ ПРОДУКЦІЇ РОСЛИННИЦТВА: АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ТЕОРІЇ ТА ПРАКТИКИ

Єрмолаєва М. В., к.е.н., доцент

Кузьменко Н. І., студентка

Полтавський державний аграрний університет

В аграрному секторі України переважна більшість підприємств займається виробництвом продукції рослинництва. Перед обліковим сектором підприємства постає завдання своєчасно і правильно задокументувати виробничі процеси, відобразити понесені витрати в системі рахунків бухгалтерського обліку, проаналізувати рівень отриманих доходів і понесених витрат та визначити фінансові результати від виробництва кожного виду продукції. Крім того, аналітична служба або бухгалтер-аналітик в межах управлінського обліку має провести калькуляцію фактичної собівартості виробленої продукції, визначити вплив факторів на рівень витрат і прибутковості в цілому і за кожним видом продукції і сформулювати напрямки оптимізації витрат і збільшення доходів.

Особливу увагу при цьому необхідно звертати саме на процес калькуляції фактичної собівартості продукції та методи її проведення. Методологія обліку витрат регламентується НП(С)БО 16 «Витрати». Слід зазначити, що у фінансовому обліку зазначене положення визнає виробничу собівартість та собівартість реалізованої продукції (робіт, послуг). Відповідно до п. 11 НП(С)БО 16 «Витрати» до виробничої собівартості продукції включаються прямі матеріальні витрати, прямі витрати на оплату праці, інші прямі витрати та змінні загальновиробничі витрати і постійні розподілені

загальновиробничі витрати [1].

Аграрні підприємства при формуванні виробничої собівартості продукції керуються не тільки зазначеним стандартом, а й галузевими Методичними рекомендаціями з планування, обліку і калькулювання собівартості продукції (робіт, послуг) сільськогосподарських підприємств № 132 від 18.05.2001 р. Відповідно до п. 1.2 Методрекомендацій собівартість – це «витрати підприємства, пов'язані з виробництвом продукції, виконанням робіт та наданням послуг» [2].

Калькулювання собівартості здійснюється «для визначення ефективності запланованих і фактично здійснених агротехнічних, технологічних, організаційних і економічних заходів, спрямованих на розвиток і вдосконалення виробництва та для обґрунтування цінової політики підприємства» [2]. Слід зауважити, що внаслідок сезонного характеру виробництва галузі рослинництва, калькулювання фактичної собівартості здійснюється наприкінці року після завершення збирання врожаю і повного відображення фактичних витрат в бухгалтерському обліку.

Значна частина сільськогосподарських угідь, що перебувають в обробітку знаходяться в зоні недостатнього зволоження. Це означає, що виробництво продукції рослинництва постійно знаходиться в ризикованих умовах. Внаслідок процесів аридизації підприємства недоотримують продукцію, а часто і повністю втрачають урожай. При цьому виникає ситуація, коли витрати були понесені, а продукція і, відповідно, дохід від її реалізації не отримано. Такі витрати раніше відносились до надзвичайних і списувались в обліку на збитки через відповідний рахунок 99 [3].

На сьогодні витрати, пов'язані із втратою врожаю внаслідок природних причин відображають у складі інших витрат підприємства і не включають до виробничої собівартості продукції. При цьому, на думку авторів, можливо було б застосувати різні підходи. Якщо у підприємства була технологічна можливість пересіяти на тих самих площах ті культури, які загинули, то витрати за загиблими посівами можливо включити у собівартість вирощеної продукції. Якщо ж

такої можливості немає, то вартість загиблих посівів слід відобразити у складі інших витрат підприємства.

Література.

1. 1. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку № 16 «Витрати» : затв. Наказом Міністерства фінансів України від 31.12.1999 р. № 318. Дата оновлення 03.11.2020 р. № z1020-20. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00#Text> (Дата звернення 06.05.2021)

2. Методичні рекомендації з планування, обліку і калькулювання собівартості продукції (робіт, послуг) сільськогосподарських підприємств : затв. Наказом Міністерства аграрної політики України від 18.05.2001 р. № 132. Дата оновлення 31.10.2005 р. № v0589555-05. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0132555-01#Text> (Дата звернення 06.05.2021)

3. Єрмолаєва М. В., Левченко З. М. Організаційні та облікові аспекти відображення надзвичайних подій в сільському господарстві. Актуальні проблеми та перспективи розвитку обліку, аналізу та контролю в соціально-орієнтованій системі управління підприємством : Матеріали III Всеукр. наук.-практ. конф. м. Полтава, 31 березня 2020 року. Полтава, 2020. С. 41-43.

ВДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ КАПІТАЛЬНИХ ІНВЕСТИЦІЙ

Кравченко О.В., к.е.н., доцент

Бага А.В., студентка,

Сумський державний університет

Важливу роль для підприємства будь-якої форми власності та галузі відіграють капітальні інвестиції. Вони впливають на фінансову стабільність та матеріально-технічну базу підприємства, реалізацію плану доходів, як наслідок, досягнення переважаючих цілей його розвитку на ринку, забезпечення прибутковості діяльності та

Голобородько А.А. ОРГАНІЗАЦІЙНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ТА ВІДОБРАЖЕННЯ У ФІНАНСОВІЙ ЗВІТНОСТІ НЕФІНАНСОВИХ АКТИВІ ЗАКЛАДІВ ОСВІТИ	38
Гуртовий О.О. СУЧАСНІ АВТОМАТИЗОВАНІ СИСТЕМИ ТА ПРОГРАМНІ КОМПЛЕКСИ В ОБЛІКУ ТА АУДИТІ	41
Єрмолаєва М. В., Кузьменко Н. І., СОБІВАРТІСТЬ ПРОДУКЦІЇ РОСЛИННИЦТВА: АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ТЕОРІЇ ТА ПРАКТИКИ	44
Кравченко О.В., Бага А.В. ВДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ КАПІТАЛЬНИХ ІНВЕСТИЦІЙ	46
Кривошей М.О. ЦИФРОВІ ТЕХНОЛОГІЇ В ОБЛІКУ	50
Корсун К.О. ПРОБЛЕМИ ТА ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ АДМІНІСТРАТИВНИХ ВИТРАТ	53
Крюкова І.О. УПРАВЛІНСЬКА ЗВІТНІСТЬ: СУЧАСНІ ТРЕНДИ ТА ВИМОГИ	55
Куренна І. В. ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВА: ОБЛІКОВІ АСПЕКТИ	58
Ланіга А.Г. ДОКУМЕНТАЛЬНЕ ОФОРМЛЕННЯ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ ПІДПРИЄМСТВА	60
Лега О.В., Яловега Л.В., Прийдак Т.Б. ПЕРЕВАГИ ТА РИЗИКИ БУХГАЛТЕРСЬКОГО АУТСОРСИНГУ	65
Лукаш Т.В. ОСОБЛИВОСТІ ВІДОБРАЖЕННЯ ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНOSTІ У ФІНАНСОВІЙ ЗВІТНОСТІ	68
Малініна Є.Р. ЗНАЧЕННЯ НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ У БУХГАЛТЕРСЬКОМУ ОБЛІКУ ТА ЇХ АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ	71